

## Câmara Municipal de São Gotardo

Ata da 25º Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de São Gotardo MG, realizada no dia 19 do mês de Dezembro do ano de 2023, às 19:00h no Plenário de sua sede localizada na Praca São Sebastião n.45, nesta cidade, onde reuniram-se sob a Presidência do Senhor Anivaldo José Barbosa, os senhores vereadores e vereadoras: Ana Flávia Rodrigues, Carlos Alves de Camargos, Célio Martins dos Reis, Genésio Martins Neto, Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo, Marco Antônio Alves. Mauri Ignácio de Moraes Silva, Renê Luiz César Ferreira, Valdivino Hnorato de Oliveira e Waldemário de Souza França Filho. Havendo número regimental, em nome de Deus, o senhor Presidente declarou aberta a 25ª Reunião Extraordinária do ano de 2023. LEITURA DA ATA DA 24ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, OCORRIDA EM 19 DE DEZEMBRO DE 2023. Ver. Genésio, pediu a dispensa da Leitura da Ata. A dispensa da Leitura da ata foi aprovada por 10 votos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS: PROJETO DE LEI Nº129 de 12 de Dezembro de 2023. Que "Estabelece os componentes municipais do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional- SISAN, criado pela Lei Federal nº 11.346, de 15 de Setembro de 2006". Leitura do Parecer das Comissões Permanentes (parecer lido pelo 1º Secretário). Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei 129/2023 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário). O Projeto de Lei 129/2023 está em discussão (após discussão). O Projeto de Lei 129/2023 está em votação (votação nominal). O Projeto de Lei 129/2023 foi aprovado por 10 votos. Projeto de Lei nº 130 de 18 de Dezembro de 2023. Que "Autoriza a abertura de crédito suplementar ao orçamento geral do município de São Gotardo, para custeio das ações de manutenção de despesas com folha de pagamento e obrigações patronais de diversas secretarias municipais e dá outras providências". Leitura do Parecer das Comissões Permanentes (parecer lido pelo 1º Secretário). Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei 130/2023 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário). O Projeto de Lei 130/2023 está em discussão (após discussão). O Projeto de Lei 130/2023 está em votação (votação nominal). O Projeto de Lei 130/2023 foi aprovado por 09 votos. O Projeto de Lei nº 131 de 18 de Dezembro de 2023 que "Autoriza a abertura de crédito suplementar ao orçamento geral do município de São Gotardo, para custeio das ações de manutenção de despesas diversas da secretaria municipal de saúde e dá outras providências". Leitura do Parecer das Comissões Permanentes (parecer lido pelo 1º Secretário). Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei 131/2023 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário). O Projeto de Lei 131/2023 está em discussão (após discussão). O Projeto de Lei 131/2023 está em votação (votação nominal). O

25ª Reunião Extraordinária de 2023

Telefohe: (34) 3671-1718
Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000



## Câmara Municipal de São Gotardo

Projeto de Lei 131/2023 foi aprovado por 09 votos. Projeto de Lei 132 de 18 de Dezembro de 2023 que "Autoriza a abertura de crédito suplementar ao orcamento geral do município de São Gotardo, para custeio das ações de manutenção de despesas diversas das secretarias municipais e dá outras providências". Leitura do Parecer das Comissões Permanentes (parecer lido pelo 1º Secretário). Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei 132/2023 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário). O Projeto de Lei 132/2023 está em discussão (após discussão ). O Projeto de Lei 132/2023 está em votação (votação nominal). O Projeto de Lei 132/2023 foi aprovado por 10 votos. Projeto de Lei nº 133 de 19 de Dezembro de 2023. Que "Declara de utilidade pública municipal Clube do Cavalo de São Gotardo". Leitura do Parecer das Comissões Permanentes (parecer lido pelo 1º Secretário). Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei 133/2023 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário) O Projeto de Lei 133/2023 está em discussão (após discussão). O Projeto de Lei 133/2023 está em votação (votação nominal). O Projeto de Lei 133/2023 foi aprovado por 10 votos. Projeto de Lei nº 134 de 19 de Dezembro de 2023. Que "Autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento geral do município de São Gotardo, em favor da Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e dá outras providências". Leitura do Parecer das Comissões Permanentes (parecer lido pelo 1º Secretário). Leitura, discussão e votação do Projeto de Lei 134/2023 (Leitura do objeto, feita pelo 1º Secretário). O Projeto de Lei 134/2023 está em discussão (após discussão). O Projeto de Lei134/2023 está em votação (votação nominal). O Projeto de Lei 134/2023 foi 10 votos. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE **REQUERIMENTOS.** 27/2023. Autoria dos Vereadores Carlos Camargos, Valdivino Honorato, Marco Antônio, Waldemário França, Célio Martins, Mauri Ignácio, Ana Flávia e Lander Melo. Solicita a Senhora Prefeita Municipal, Sra. Denise Abadia Pereira Oliveira, que envie a Câmara Municipal de São Gotardo, no prazo de quinze dias, conforme dispõe o art. 69, XIV, da Lei Orgânica Municipal cópia de todas as notificações realizadas contra a COPASA, principalmente as que se referem ao abastecimento ou má qualidade de água e esgoto, as atinentes as falhas na recomposição de asfalto, pertencentes ao município de São Gotardo e ao Distrito de Guarda dos Ferreiros. 28/2023. Autoria dos Vereadores Valdivino Honorato de Oliveira e Carlos Camargos. Solicita a Senhora Prefeita Municipal, Sra. Denise Abadia Pereira Oliveira, que envie a Câmara Municipal de São Gotardo, no prazo de quinze dias, conforme dispõe o art. 69, XIV, da Lei Orgânica Municipal, informações inerentes a verba da Portaria GM/MS nº 960, de 17 de Julho de 2023, que prevê o

25ª Reunião Extraordinária de 2023//

Telefone: (34) 3671-1718 Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.saogotardo.mg.leg.br



## Câmara Municipal de São Gotardo

pagamento por desempenho da saúde bucal na Atenção Primária à saúde - APS, no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS, informando: 1) Por qual razão não houve o repasse aos profissionais de Odontologia do município? 2) Onde esses valores vêm sendo aplicados? Apresentando a documentação comprobatória correspondente. 29/2023. Autoria da Vereadora Ana Flávia Rodrigues. A vereadora ANA FLÁVIA RODRIGUES, no exercício regular das atribuições de seu mandato, nos termos do regimento Interno da Câmara Municipal de São Gotardo, cópia as diárias recebidas por vereadores e servidores de janeiro de 2021 a dezembro de 2023, acompanhada da documentação, prestação de contas e comprovantes de pagamento. 30/2023. Autoria vereadora Ana Flávia. no exercício regular das atribuições de seu mandato, solicita nos termos do regimento Interno da Câmara Municipal de São Gotardo, informações sobre o projeto de cuidados com o arquivo público da Câmara Municipal de São Gotardo, cronograma, responsável técnico e ações e atividades realizadas em 2023 referentes ao arquivo. Os requerimentos foram aprovados por 10 votos. Nada mais havendo, com a Graça de Deus o Presidente Anivaldo José Barbosa, declarou encerrada a reunião. Do que para constar, eu, Lander Inácio Oliveira Rodrigues Melo - 1º Secretário da Câmara Municipal de São Gotardo MG, lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais membros da Mesa Diretora. São Gotardo /MG, 21de Dezembro de 2023.

Anivaldo José Barbosa

Presidente

Lander Inácio O. Rodrigues Melo

Primeiro Secretário

Valdivino Honorato de Oliveira

Vice-Presidente

Ana Flávia Rodrigues

Segunda Secretária